АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2024                                                                                                       № 241
О создании антитеррористической

комиссии  в Большеберезниковском
муниципальном районе
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 06.03.2006 № 35- ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», руководствуясь Уставом Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия, в целях повышения эффективности антитеррористических мероприятий по обеспечению безопасности населения на территории Большеберезниковского муниципального района, администрация Большеберезниковского муниципального района

постановляет:

1. Утвердить состав антитеррористической комиссии Большеберезниковского муниципального района согласно Приложению №1.

2. Утвердить Положение об антитеррористической комиссии Большеберезниковского муниципального района согласно приложению №2.

3. Признать утратившим силу  Постановление № 461  от 24.06.2022 г. «О создании антитеррористической комиссии на территории Большеберезниковского муниципального района».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Большеберезниковского муниципального района по социальным вопросам.
5. Настоящее постановление вступает в законную силу после его официального опубликования.

Глава Большеберезниковского

муниципального района                                                           И.И. Игонов

Приложение №1
к постановлению администрации

№241 от 08.04.2024 г.
СОСТАВ

антитеррористической комиссии

Большеберезниковского муниципального района
Председатель антитеррористической комиссии:
И.И. Игонов - Глава Большеберезниковского муниципального района

Заместители председателя комиссии:
Святкин П.Н. - начальника ОП №16 (по обслуживанию Большеберезниковского района) ММО МВД «Чамзинский»  (по согласованию);

Представитель Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Мордовия (по согласованию)

О.В. Губанищева – Заместитель Главы Большеберезниковского муниципального района по социальным вопросам

Секретарь комиссии:

Т.И. Плакидина – начальник ГО и ЧС администрации

Члены Комиссии:

А.М. Лепешкина – руководитель аппарата администрации – управляющий делами;
Топорков А.А. - Председатель Совета депутатов Большеберезниковского муниципального района (по согласованию);

А.А. Кумакшев - заместитель главного врача по поликлинической работе ГБУЗ РМ «Комсомольская межрайонная больница» (по согласованию);

Кузьмин А.А. -  инспектор ОНД по Дубенскому, Большеберезниковскому и Чамзинскому районам (по согласованию);

Каралупов С.П. – начальник ОВО по Чамзинскому муниципальному району – филиала ФГКУ ОВО ВНГ РФ по Республике Мордовия ( по согласованию);

Акманова С.М. – директор ГКУ «Социальная защита населения по Большеберезниковскому району Республики Мордовия» (по согласованию)

Лушин В.И. – начальник  ГКУ РМ «УПС ПЧ 10»  (по согласованию).
Приложение № 2

к постановлению администрации
№ 241 от 08.04.2024 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

об антитеррористической комиссии Большеберезниковского муниципального района
  1. Антитеррористическая комиссия Большеберезниковского муниципального района  (далее - Комиссия) является коллегиальным органом, осуществляющим координацию деятельности на территории Большеберезниковского  муниципального района территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов исполнительной власти Республики Мордовия и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями правительства Республики Мордовия, решениями Отдела по обеспечению деятельности Антитеррористической комиссии Республики Мордовия Администрации Главы Республики Мордовия и Правительства Республики Мордовия, нормативно правовыми актами Большеберезниковского муниципального района, а также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии Отдела по обеспечению деятельности Антитеррористической комиссии Республики Мордовия Администрации Главы Республики Мордовия и Правительства Республики Мордовия, органами местного самоуправления, учреждениями и организациями на территории Большеберезниковского муниципального района .

3. Основными задачами Комиссии являются:

координация деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов исполнительной власти Республики Мордовия  и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

 сбор и анализ информации о состоянии и тенденциях терроризма на территории Большеберезниковского муниципального района;

 внесение Главе Большеберезниковского муниципального района  предложений для формирования системы мер по обеспечению безопасности и защите населения, объектов повышенной опасности от терроризма;
участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Республики Мордовия;

 анализ эффективности работы территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов исполнительной власти Республики Мордовия, органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений, подготовка решений Комиссий по совершенствованию этой работы;
организация информирование населения через средства массовой информации о мерах по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений
подготовка предложений по обеспечению социальной защиты лиц, осуществляющих борьбу с терроризмом и привлекаемых к этой деятельности, а также по социальной реабилитации лиц, пострадавших от террористических актов;

обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти Республики Мордовия;

осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

Делопроизводство и мероприятия по обеспечению режима секретности организуются и осуществляются в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Мордовия.

4. Комиссия имеет право:

принимать в пределах своей компетенции решения,  касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности рабочих органов Комиссии,  организации, координации и совершенствования взаимодействия субъектов, осуществляющих борьбу с терроризмом в области предупреждения, выявления, и пресечения террористических акций, и ликвидации их последствий;

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления сельского поселения, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц;

привлекать по согласованию с председателем Комиссии, в установленном порядке сотрудников и специалистов других организаций к экспертной, аналитической и иной работе, связанной с деятельностью Комиссии;

вносить в установленном порядке предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии и требующим решения Главы Большеберезниковского муниципального района;

взаимодействовать с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления сельского поселения, структурными подразделениями аппарата администрации Большеберезниковского муниципального района, организациями, средствами массовой информации;

осуществлять иные полномочия для решения вопросов обеспечения деятельности Комиссии.

5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся на основании плана работы, но не реже одного раза в квартал, либо при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно.

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.

6. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями органов местного самоуправления Большеберезниковского муниципального района, исполнительных органов государственной власти Республики Мордовия и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.

Материалы предоставляются в Комиссию не позднее, чем за 5 дней проведения заседания.
Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии
7. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций на территории поселения.

8. Основными задачами Комиссии являются:

разработка проекта плана работы Комиссии;

обеспечение подготовки и проведения заседания Комиссии;

обеспечение деятельности Комиссии по контролю за исполнением ее решений;

 получение и анализ информации об общественно-политических, социально-экономических и иных процессах на территории Большеберезниковского  муниципального района, оказывающих влияние на развитие ситуации в сфере профилактики терроризма, выработка предложений Комиссии по устранению причин и условий, способствующих его проявлению;

 обеспечение взаимодействия Комиссии с Отдела по обеспечению деятельности Антитеррористической комиссии Республики Мордовия Администрации Главы Республики Мордовия и Правительства Республики Мордовия;

организация и ведение делопроизводства Комиссии..

9. Председатель Комиссии:

осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

утверждает принятые Комиссией решения и обеспечивает их исполнение;

принимает решение о проведении заседания Комиссии при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции;

распределяет обязанности между членами Комиссии;

представляет Комиссию но вопросам, относящимся к ее компетенции.

10. Для непосредственного управления силами и средствами, привлекаемыми для проведения антитеррористических операций и ликвидации последствий террористических действий, Комиссия образует из числа своих членов оперативный штаб.

11. Комиссия информирует Отдела по обеспечению деятельности Антитеррористической комиссии Республики Мордовия Администрации Главы Республики Мордовия и Правительства Республики Мордовия по итогам своей деятельности за год.